SỞ Y TẾ KHÁNH HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRUNG TÂM Y TẾ KHÁNH SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________ _____________________________________________________

Số:         /TB-YTKS Khánh Sơn, ngày     tháng 5 năm 2024

THÔNG BÁO

Danh mục thuốc nhìn giống nhau - đọc giống nhau năm 2024

(LASA– look alike sound alike)
__________________________________

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc

Để tránh nhìn nhầm, đọc nhầm, kê nhầm hoặc sử dụng nhầm những thuốc

có tên hoạt chất, biệt dược tương tự nhau với mục tiêu giảm thiểu sai sót trong

quá trình đưa thuốc đến tay người bệnh, nâng cao hiệu quả trong việc sử dụng

thuốc an toàn cho người bệnh;

Sau khi rà soát tổng hợp, Trung tâm Y tế huyện Khánh Sơn (YTKS) thông

báo Danh mục thuốc nhìn giống nhau-đọc giống nhau năm 2024 (LASA-look

alike sound alike) (Đính kèm Thông báo này) và đề nghị:

1. Các đơn vị trực thuộc:

- Phổ biến Danh mục thuốc nhìn giống nhau - đọc giống nhau (viết tắt là

Danh mục thuốc LASA) cho tất cả CBVC biết và nghiêm túc thực hiện.

- Niêm yết công khai Danh mục thuốc LASA tại phòng tiêm thuốc, tủ

thuốc trực, kho thuốc để các CBVC xem kỹ trước khi cấp phát, sử dụng thuốc

cho người bệnh.

- Chỉ đạo CBVC được phân công quản lý kho thuốc, tủ thuốc trực sắp xếp

khoa học, có những ký hiệu phân biệt các thuốc trong Danh mục thuốc LASA.

- Kịp thời báo cáo sự cố y khoa khi sử dụng nhầm thuốc cho người bệnh.

2. Khoa Dược - Trang thiết bị - Vật tư y tế:

- Xây dựng Kế hoạch phổ biến, hướng dẫn thực hiện Danh mục thuốc

LASA cho tất cả CBVC toàn YTKS.

- Thường xuyên cập nhật, kịp thời bổ sung Danh mục thuốc LASA năm

2024 và thông báo, hướng dẫn cho các đơn vị trực thuộc biết để thực hiện.

Nhận được Thông báo này, đề nghị các đơn vị trực thuộc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên (VBĐT); PHÓ GIÁM ĐỐC
- Ban Giám đốc (VBĐT);

- Lưu: VT, Dược.

Lê Sĩ Hoàng Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T14:26:01+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Lê Sĩ Hoàng Hải<lshhai@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T15:48:18+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Trung tâm Y tế huyện Khánh Sơn<ytks.syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T15:48:25+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Trung tâm Y tế huyện Khánh Sơn<ytks.syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T15:48:32+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Trung tâm Y tế huyện Khánh Sơn<ytks.syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!